

POLITIKERSPØRGSMÅL

Spørgsmål nr.: 062-19
Dato: 3. juni 2019
Stillet af: Torben Kjær (Ø)
Besvarelse udsendt den: 8. juli 2019

Brug af nødbehandlere

Spørgsmål:

I Hundested har Halsnæs Kommune aftale om 2 nødbehandlere 24/7, der er brandfolk med udvidet førstehjælp. Til regionsrådsmøde den 17. april 2018 rejste regionsrådsmedlem Qasam Nazir Ahmad en sag om, "at regionsrådet får forelagt en redegørelse om mulighederne for at nødbehandlere i Halsnæs kommunes brandberedskab disponeres fra det regionale akutberedskabs vagtcentral."

Den 18. december 2018 fik regionsrådet sag til orientering og tiltrådte indstillingen "at tage de eksisterende samarbejds muligheder om first responders mellem Region Hovedstadens akutberedskab og beredskabsmyndighederne i Region Hovedstaden til efterretning." Af sagsfremstillingen fremgik, at de to nødbehandlere i Hundested ikke kaldes ud til hjertestop, men at de kan indgå i first responder ordningen for hjertemassage og brug af hjertestarter, og kan rekvireres af vagtcentralen 112.

Da jeg er blevet gjort bekendt med, at vagtcentralen 112 ikke benytter denne mulighed, vil jeg bede om besvarelse af følgende spørgsmål:

1. Er det korrekt, at vagtcentralen 112 ikke benytter nødberedskabet i Hundested, hvis en borger i området kan have behov for hjertemassage og/eller hjertestarter?
2. Er nødbehandlerne i Hundested en del af first responder ordningen og i benægtende fald hvorfor ikke?
3. Er det korrekt, at nødberedskabet i Hundested besidder hjertestarter og ville kunne yde en hurtig og livreddende indsats ved behov for hjertemassage og hjertestarter?

4. Hvis det er tilfældet, hvad er årsagen til, at vagtcentralen 112 ikke rekvirerer nødbehandlerne i Hundested ved behov for hjertemassage og/eller hjertestarter, hvor nødbehandlerne er tættest på borgeren - har det fx noget med betalingen at gøre?

5. Findes det at leve op til sagerne den 17. april 2018 og den 18. december 2018, at vagtcentralen 112 ikke benytter nødbehandlerne i Hundested ved behov for hjertemassage og/deler hjertestarter, og hvad vil regionen gøre for, at vagtcentralen benytter muligheden ved behov fremover?

Svar:

Når borgere ringer 1-1-2 bliver deres opkald besvaret af Rigspolitiets 1-1-2 alarmcentral, herunder af Hovedstadens Beredskab. Hvis det drejer sig om sygdom og tilskadekomst, viderestilles opkaldet til Regionens Vagtcentral, hvor det sundhedsfaglige personale tager stilling til borgerens behov for hjælp og sender ambulance og akutlægebil hvis nødvendigt.

Regionens Vagtcentral er en del af Region Hovedstadens Akutberedskab.

Ad. 1) Er det korrekt, at vagtcentralen 112 ikke benytter nødberedskabet i Hundested, hvis en borger i området kan have behov for hjertemassage og/eller hjertestarter?

Nej, nødbehandlerne i Hundested by hører under Frederiksborg Brand & Redning, og de er nu som et pilotprojekt en del af den regionale First Responder-ordning. Nødbehandlerne kan således, ud over at bidrage ved større ulykker, nu også kaldes ud til hjertestop.

Pilotprojektet er iværksat som opfølgning på orienteringssag på regionsrådets møde den 18. december 2019.

Repræsentanter fra Halsnæs Kommune, Frederiksborg Brand & Redning (som dækker Hundested by) samt Region Hovedstadens Akutberedskab har løbende holdt møder om projektet.

Efter sommerferien 2019 evalueres de foretagne udkald af nødbehandlerne fra Hundested på et planlagt møde mellem de tre myndigheder.

Ad. 2) Er nødbehandlerne i Hundested en del af first responder ordningen og i benægtende fald hvorfor ikke?

Ja, nødbehandlerne i Hundested by hører under Frederiksborg Brand & Redning og er nu en del af den regionale First Responder-ordning.

Da First Responder-ordningen blev iværksat, blev alle brand- og redningsberedskaber i Region Hovedstaden tilbudt at deltage heri – og Hovedstadens Beredskab, Beredskab Øst og Tårnby Brandvæsen tilkendegav, at de ønskede at deltage i ordningen. Den regionale First Responder-ordning trådte i kraft den 6. juni 2018.

Efterfølgende har Halsnæs Kommune, Frederiksborg Brand & Redning samt Region Hovedstadens Akutberedskab holdt møder, hvor pilotprojektet er blevet drøftet. Se i øvrigt svar på spørgsmål 1.

Ad. 3) Er det korrekt, at nødberedskabet i Hundested besidder hjertestarter og ville kunne yde en hurtig og livreddende indsats ved behov for hjertemassage og hjertestarter?

Ja, der er hjertestartere i de biler, som bruges til First Responder-kørsler af nødbehandlerne. Nødbehandlerne er uddannet i at kunne yde hjertelungeredning (HLR) i tilfælde af hjertestop.

Ad. 4) Hvis det er tilfældet, hvad er årsagen til, at vagtcentralen 112 ikke rekvirerer nødbehandlerne i Hundested ved behov for hjertemassage og/eller hjertestarter, hvor nødbehandlerne er tættest på borgeren - har det fx noget med betalingen at gøre?

Se venligst svar på spørgsmål 1, 2 og 3.

Ad. 5) Findes det at leve op til sagerne den 17. april 2018 og den 18. december 2018, at vagtcentralen 112 ikke benytter nødbehandlerne i Hundested ved behov for hjertemassage og/deler hjertestarter, og hvad vil regionen gøre for, at vagtcentralen benytter muligheden ved behov fremover?

Se venligst svar på spørgsmål 1, 2 og 3.